
 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение 

безопасности дорожного движения 

на территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

безопасности дорожного движения на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области». 

2. Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области https://hislav.admin-smolensk.ru/. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

С.А. Шапкин 

 

https://hislav.admin-smolensk.ru/


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области от ________ № 

_____ 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

 

Основные положения 

 
Наименование  

муниципальной программы               

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области»  

Куратор Заместитель Главы муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, Миллер Екатерина 

Анатольевна 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел дорожного хозяйства и благоустройства Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, начальник Отдела – Галынский 

Сергей Васильевич 

 

Городищенский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, и. о. председателя комитета – 

Булатова Татьяна Александровна 

 

Печерский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – Шкредов 

Александр Николаевич 

 

Западный территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – 

Антоненков Евгений Николаевич 

 

Восточный территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – Гореликова 

Галина Алексеевна 

Период реализации 

муниципальной программы 

2025 - 2027 

Цели муниципальной 

программы              

улучшение условий для обеспечения и повышения безопасности 

дорожного движения на улично-дорожной сети муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 



3 

 

области и сокращение смертности от дорожно-транспортных 

происшествий 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования 

на очередной финансовый год 

и первый, второй годы 

планового периода) 

Общий объем финансирования составляет 50,0 тыс. рублей, из 

них:  

 

2025 год (всего) – 50,0 тыс. рублей, из них: 

- средства местного бюджета – 50,0 тыс. рублей; 

 

2026 год (всего) – 0,0 тыс. рублей, из них:  

- средства местного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

 

2027 год (всего) – 0,0 тыс. рублей, из них:  

- средства местного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

 

Влияние на достижение целей 

государственных программ 

Российской Федерации  

связь с государственными программами Российской Федерации 

не предусмотрена 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество светофорных объектов ед. 0 1 1 1 

2 Количество дорожных знаков, в 

том числе знаков индивидуального 

проектирования 

ед. 1 1 1 1 

 

Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект  

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Повышение безопасности дорожного движения» 

Ответственные за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий: 

Отдел дорожного хозяйства и благоустройства Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, начальник Отдела – Галынский 

Сергей Васильевич 

Городищенский территориальный комитет Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, и. о. председателя комитета – 

Булатова Татьяна Александровна 

Печерский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Шкредов Александр 

Николаевич 

Западный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 



4 

 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Антоненков Евгений 

Николаевич 

Восточный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Гореликова Галина 

Алексеевна 

3.1 Выполнение работ в 

целях обеспечения и 

повышения безопасности 

дорожного движения на 

автомобильных дорогах 

общего пользования 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

обеспечение и повышение 

безопасности дорожного 

движения на улично-дорожной 

сети муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области  

Количество светофорных 

объектов. Количество 

дорожных знаков, в том 

числе знаков 

индивидуального 

проектирования 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. руб.) 

всего 2025 2026 2027 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 

50,0 50,0 0 0 

средства федерального бюджета 0 0 0 0 

средства областного бюджета 0 0 0 0 

средства местного бюджета  50,0 50,0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



5 

 

Приложение № 1  

к паспорту муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Методика расчета показателя или 

источник получения информации о 

значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, 

реквизиты документа об утверждении 

методики и т.д.) 

1 2 3 

1 Количество светофорных объектов определяется Отделом дорожного 

хозяйства и благоустройства, 

Городищенским территориальным 

комитетом, Печерским территориальным 

комитетом, Западным территориальным 

комитетом, Восточным территориальным 

комитетом Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

2 Количество дорожных знаков, в том числе 

знаков индивидуального проектирования 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса 

общества. Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно 

переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только 

экономических, но и социальных потребностей населения. Однако процесс 

автомобилизации населения имеет и негативные стороны. Существенным 

отрицательным последствием автомобилизации населения является аварийность на 

автомобильном транспорте. Человечество несет не только физические и моральные 

потери, но и огромный материальный урон от дорожно-транспортных 

происшествий. Безопасность дорожного движения стала серьезной государственной 

проблемой, имеющей огромное социальное и политическое значение. 

Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время 

объясняется рядом следующих факторов: 

- темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам 

строительства и реконструкции дорог; 

- большинство транспортных средств, пострадавших в дорожно-транспортных 

происшествиях, имеет большой срок эксплуатации и не соответствует современным 

требованиям безопасности движения; 

- отмечается ухудшение транспортной дисциплины участников движения, 

прежде всего владельцев индивидуальных автотранспортных средств и пешеходов. 

Высокий уровень аварийности в значительной степени определяется 

недостаточным финансированием работ по повышению безопасности дорожного 

движения. 



6 

 

Сохранение жизни и здоровья людей - актуальная проблема не только для 

Хиславичского района, но и для всей Смоленской области в целом. 

 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах. 

 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах. 

 

Финансирование по ведомственных проектах не предусмотрено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Повышение безопасности дорожного 

движения» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

начальник Отдела дорожного хозяйства и 

благоустройства Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области – Галынский Сергей 

Васильевич; 

и. о. председателя Городищенского 

территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области – 

Булатова Татьяна Александровна 

председатель Печерского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области комитета – Шкредов 

Александр Николаевич; 

председатель Западного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области комитета – 

Антоненков Евгений Николаевич; 

председатель Восточного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области – Гореликова Галина 

Алексеевна 

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Повышение 

безопасности дорожного движения» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество светофорных объектов ед. 0 1 1 1 

2 Количество дорожных знаков, в 

том числе знаков индивидуального 

проектирования 

ед. 1 1 1 1 

 

 

 



8 

 

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной 

программы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Региональный проект 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Повышение безопасности дорожного движения» 

3.1 Выполнение 

работ в целях 

обеспечения и 

повышения 

безопасности 

дорожного 

движения на 

автомобильных 

дорогах общего 

пользования 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Отдел дорожного 

хозяйства и 

благоустройства, 

Городищенский 

территориальный 

комитет, Печерский 

территориальный 

комитет, Западный 

территориальный 

комитет, Восточный 

территориальный 

комитет 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 

средства 

областного 

бюджета 

0 0 0 

средства 

местного 

бюджета 

50,0 0 0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий «Повышение безопасности 

дорожного движения» 

Всего 50,0 0 0 

средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 

средства 

областного 

бюджета 

0 0 0 

средства 

местного 

бюджета 

50,0 0 0 

Всего по муниципальной программе Всего 50,0 0 0 

средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 

средства 

областного 

бюджета 

0 0 0 

средства 

местного 

бюджета 

50,0 0 0 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

